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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Активизация социального развития современного общества является

одной из приоритетных задач государственной политики Российской

Федерации. Масштабным приоритетом государственного управления

в социальной сфере стало продвижение новых политических тенденций

и интересов в широкие общественные слои. На протяжении времени ведется

поиск эффективных управленческих инструментов, содействующих

установлению конструктивного взаимодействия между органами

государственной власти и гражданами.

Сегодня большое внимание уделяется созданию гармоничной среды.

Повсеместно проходят форумы пространственного развития территорий,

много говорится об урбанистике. Вопросы создания благоприятной,

безопасной и комфортной среды стали значимы как для исполнительных

и муниципальных властей, так и для городских жителей. В этом новом

аспекте бытия мы вернулись и к необходимости пропаганды национально-

культурных ценностей. Одним из признанных эффективным инструментов

управления является бренд. Само понятие «бренд» изначально

экономический термин, однако, современное его звучание объединяет

практически все сферы деятельности – от социально-политической практики

и идеологии государств до отдельных индивидов и их общностей,

от экономики стран до маленьких участников сферы потребительского

рынка. Фактически современная роль бренда – это возможность создания

средствами дизайна узнаваемых символов, значений и образов, способных

целенаправленно влиять как на индивида, так и на массовое сознание,

поведение общества в целом.

Основной тенденцией в современном мире является применение

технологий брендинга, успешно апробированных в бизнесе для

инвестиционного продвижения и популяризации стран, регионов, отдельных
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городов. Особенность территориального брендинга – его специфика,

способность позитивно влиять как на краткосрочные экономические

результаты, так и на эффективность реализации долгосрочной политической

и макроэкономической стратегий региона. Создание и развитие грамотного

бренда территории, использование в его структуре репутации известных,

преуспевающих государственных и частных организаций региона,

формирование положительного образа, как для самих жителей территории,

так и для иностранных соседей — основы успешной стратегии процветания

любого экономического пространства. Используя современные средства

дизайна и художественной выразительности, принимая активное творческое

участие в формировании общественного сознания в духе понимания

ценности популяризации национальных идей, жители города могут сыграть

важную роль в области сохранения культурного наследия города,

поддержанию национально-культурных традиций территории.

Исследование вопросов дизайн-проектирования брендов городских

территорий с учетом национально-культурных факторов своевременно

и актуально, требует особого внимания, так как, кроме очевидных

экономических аспектов, на первый план выходят задачи пропаганды

национально-культурных ценностей, связанные с процессом глобализации.

Кроме того, дизайн-проектирование бренда городских территорий

представляет собой стратегически важную задачу, обусловленную

необратимым процессом глобализации. В настоящее время активно растут

потоки товарно-материальных и интеллектуальных ценностей,

пересекающих и географические и культурные границы между странами.

Ситуация больших потоков миграции и людей, и товаров несет в себе

большую угрозу, связанную с возможной потерей идентичности, присущей

каждой территории. Понятие идентичности включает в себя особенности

менталитета, традиции, моральные нормы и другие культурные

составляющие представителей каждой из национальных культур. В связи
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с этим, в мировом хозяйстве приоритетными становятся проблемы,

затрагивающие национальные особенности территорий.

В современной практике создания бренда территории распространена

ситуация, при которой готовый продукт дизайна представляется властями

города как безапелляционно утвержденный без учета мнения

профессиональных сообществ и жителей города. В большинстве случаев

отсутствие взаимодействия с резидентами территорий является причиной

трудностей, которые возникают в процессе дальнейшего развития или

полного не принятия бренда основными его носителями. Основным

постулатом нашей работы мы приняли мысль о том, что бренд территории

принадлежит ее резидентам – одобрение концепции жителями является

основополагающей задачей. Постоянная коммуникация с жителями

способствует нивелированию их скепсиса к бренду территории. Если

проводить аналогию между разработкой бренда территории и сформировать

абсолютно новое мнение о территории, в отличие от товара или товарного

знака, практически невозможно, поскольку оно уже сформировано

в сознании жителей и является устойчивым во времени.

Актуальность привлечения жителей в разработку дизай-проекта бренда

территории позволяет сформировать положительное отношение

общественности к процессу, получить поддержку населения, способствует

закреплению за резидентами статуса выгодоприобретателей, нивелирует

скептицизм, а также способствует выявлению, сохранению и развитию

уникальной идентичности территории, ее национально-культурных

ценностей, поддержанию благоприятного имиджа на международной арене.

Степень теоретической изученности темы

Несмотря на большое количество научных исследований, посвященных

брендингу территорий в области маркетинга, вопросы выявления

национально-культурных факторов в процессе разработки продукта дизайна

– бренда территорий остаются недостаточно изученным как в отечественной,
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так и зарубежной науке и практике. Впервые понятие бренда территории

стало предметом научного осмысления Ф. Котлера, К. Асплунда, И. Рейна

и Д. Хайдера в 1990-х годах в работе «Маркетинг мест: привлечение

инвестиций, предприятий, жителей и туристов в города, коммуны, регионы

и страны Европы». На сегодняшний день проблема создания бренда

территорий популярна среди как иностранных, так и отечественных

исследователей. Основоположниками данного направления среди

иностранных ученых являются: С. Анхольт, Э. Аврахам, Г. Ашворт,

К. Асплунд, Р. Говерс, Ф. Гоб, К. Динни, Ван Гелдер Сикко, М. Каваратсис.

Ж.-Н. Капферер, Ф. Котлер, Э Кеттер, И. Рейн, Д. Хайдер, Д. Хильдрет,

Н. Морган, А. Притчард, Р. Прайд, П. Ван.Хам. Среди отечественных –

Т.А. Атаева, А.С. Брусовой, Д.В. Визгалова, И.С. Важенина, В.К. Малькова,

Т.В. Мещерякова, А Рудаю, Н.П. Шалыгина. Авторы Н. Тесакова,

М. Васильева, И. Рожков, В. Домнин на первый план выносят необходимость

анализа социально-экономического потенциала территории для выявления

перспективных направлений развития, на основе которых и должен

строиться процесс построения бренда. Разработанная ученым

А.С. Филюриным программа продвижения территории позволила выделить

основные этапы развития бренда. Основоположник в области исследований

брендов, Ф. Котлер, выделяет основные задачи бренда территории.

Т.В. Мещеряков в своих исследованиях поднимает вопрос особенностей

территории, которые могут служить основой при разработке концепции

бренда.

В России брендинг территорий получил широкое распространение

в последнее десятилетие. Появилось множество научных публикаций,

предлагаемых концепций, методов и инструментов. Однако, в большинстве,

это высокопрофессиональные и широко апробированные труды ученых

и практиков в области маркетинга. Имиджем территорий озадачены и многие

региональные руководители. Реальная необходимость разработки

и внедрения бренда обусловлена повышением показателей инвестиционной
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и туристической привлекательности территорий. Наиболее полно и близко

к сути наших сегодняшних измышлений о бренде территорий, основные

составляющие брендинга изложены в трудах ученых: И.В. Арженовского,

С.Н. Андреева, И.С. Бормотова, Т.А. Бурцевой, А.О. Булиной,

Д.В. Визгалова, А. Василенко, Н.В. Гришанина, В.А. Дубейковского,

В.А. Зязиной, И.А. Ефимовой, И.А. Зазыкиной, М.Е. Зыковой, А.А. Кизим,

О.В. Кониной, С.А. Кусковой, Н.Н. Литвинова, О.А. Милючихиной,

К.Б. Пиковской, В.Г. Поповой, А.П. Панкрухина, П.Е. Родькина,

Н.С. Рузановой, А.К. Стася, С.К. Смирнова, В.В. Соболевой, И.И. Стецюка,

К.С. Смирнова, А.С. Филюрина, А.В. Шаромова, Т.Н. Якубова –

исследования позволили провести анализ современных методов построения

и развития брендов территорий. К вопросу изучения бренда территории

в контексте дизайн-проектирования и, в частности, графического дизайна, не

так много. Принципы и подходы к созданию бренда товара, учитывающие

национальные особенности территорий в контексте дизайн-проектирования,

рассматривали такие ученые и практики, как: Н.Н. Александров, С. Арнхейм,

Д.В. Визгалов, Е.В. Жердев, К.А. Кондратьева, И.В. Крылов, Т.А. Мазурина,

В.И. Пузанов, П.Е. Родькин, А. Уиллер.

Исследование вопросов дизайн-проектирования брендов городских

территорий с учетом национально-культурных факторов своевременно

и актуально, требует особого внимания, так как, кроме очевидных

экономических аспектов, на первый план выходят задачи пропаганды

национально-культурных ценностей.

Цели и задачи диссертации

Целью исследования является разработка метода дизайн-

проектирования бренда городских территорий с учетом национально-

культурных факторов.

Для достижения поставленной цели в диссертации решены следующие

задачи:
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- проанализированы и систематизированы теоретические, методологические

и практические основы дизайна бренда территорий;

- исследованы механизмы развития брендинга территорий, выявлены

основные факторы влияния на разработку и успешную реализацию продукта

дизайна – бренда городских территорий;

- разработан метод дизайн-проектирования бренда городских территорий

с учетом национально-культурных факторов;

- разработана методика проведения анкетирования по выявлению

национально-культурной идентичности резидентов территории «Каким

ТВОЙ город видишь ТЫ?»;

- разработана методика проведения исследований «Бренд территории: власть

– коммуникации – ресурсы»;

- проведено исследование и сравнение результатов статистического анализа

данных на примере Санкт-Петербурга: «Город – взгляд внутри» – «Город –

взгляд внутри страны» – «Город – взгляд со стороны».

- установлены принципы разработки документации для проведения

открытого творческого конкурса дизайн-проектирования бренда городских

территорий с учетом национально-культурных факторов;

- проведена апробация и внедрение результатов работы на примере

открытого творческого конкурса на разработку дизайн-проекта

«Туристический бренд Санкт-Петербурга»;

- сформулированы рекомендации по внедрению бренда территории

в объекты городской среды.

Объект, предмет, материал и границы исследования

Объектом исследования является бренд городских территорий

в контексте проектной деятельности дизайнера с учетом фактора его

взаимодействия с жителями города и внешним миром.

Предметом исследования является дизайн-проектирование бренда

территории с учетом национально-культурных факторов в период второй

половины XX и XXI вв.
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Дизайн схем, графиков, диаграмм, сводных таблиц для лучшего

визуального представления информации разработан при помощи пакета

прикладных программ Adobe Design Premium CS4. Схемы процессов методик

и методов, диаграмм статистических исследований и диаграмм сравнения

разработаны при помощи SmartArt Microsoft Office. Иллюстрации

сформированы в виде графических материалов, отдельных листов

брендбуков участников и финалистов открытого творческого конкурса на

разработку дизайн-проекта бренда территории. Также в диссертации

используется графический и иллюстративный материал, фотографии,

наиболее полно отображающие аспекты конкретных изысканий.

Методология и методы исследования

Для решения поставленных в работе задач, применялся комплексный

подход к разработке метода дизайн-проектирования бренда городских

территорий, основанный на методах теоретического анализа и эмпирических

исследований. Исследования проводились в рамках разработанного метода

и были основаны на взаимодействии с резидентами территории с целью

создания бренда, нивелирующего отличия между действительной

идентичностью территории и восприятием ее среди внешнего мира.

Методологическую основу диссертационного исследования составили

научные аспекты изучения понятия бренда территории, ключевые положения

теорий о механизмах его разработки и системный подход к процессу

формирования бренда.

Комплексный подход к разработке метода дизайн-проектирования

бренда городских территорий базируется на современных методах с целью

последующей разработки комплексной системы принципов подхода

к формированию целостного восприятия архитектурной среды города

и внедрения конечного продукта дизайна – бренда территории,

соответствующего национально-культурной идентичности объекта

брендирования, в том числе:
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- сравнительного литературного анализа для обобщения информации

смежных областей науки в вопросах построения бренда территорий;

- сравнительно-сопоставительного анализа факторов, влияющих на

формирование процессов развития брендов;

- статистических методов сбора и обработки информации для исследования

и выявления национально-культурной идентичности территории;

- теоретических и практических основ графического дизайна для разработки

авторского метода дизайн-проектирования бренда городских территорий.

Научные результаты, выносимые на защиту

1. Разработан метод дизайн-проектирования бренда городских

территорий с учетом национально-культурных факторов на основе:

- методики проведения анкетирования по выявлению национально-

культурной идентичности резидентов территории «Каким ТВОЙ город

видишь ТЫ?», с целью получения достоверных результатов проведенных

статистических исследований и для включения их в исходные данные для

подготовки технического задания и базовой документации на разработку

дизайн-проекта бренда территории;

- методики проведения исследований «Бренд территории: власть –

коммуникации – ресурсы», с целью формирования исходных данных для

подготовки базовой документации на разработку и дальнейшее внедрение

в объекты городской среды дизайн-проекта бренда территории.

2. Установлены принципы разработки документации и проведения открытого

творческого конкурса дизайн-проектирования бренда городских территорий

с учетом национально-культурных факторов;

3. Сформулированы рекомендации по внедрению бренда территории

в объекты городской среды.

Научная новизна результатов исследования

В диссертационной ̆ работе впервые предложен комплексный подход

к разработке метода дизайн-проектирования бренда городских территории

с учетом национально-культурных факторов, с целью создания бренда,
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нивелирующего отличия между действительной идентичностью территории

и позиционированием во внешний мир.

В результате исследования впервые:

1. Проведен междисциплинарный анализ понятия бренд территории

с точки зрения его места в социо-культурном пространстве города во

взаимодействии с резидентами территории и внешним миром, а также

факторов, влияющих на процесс его формирования и развития в городской

среде;

2. Разработана методика проведения анкетирования по выявлению

национально-культурной идентичности территории «Каким ТВОЙ город

видишь ТЫ?», с целью получения достоверных результатов статистических

исследований, для включения в исходные данные для подготовки

документации на разработку дизайн-проекта бренда территории;

3. Разработана методика проведения исследований «Бренд территории:

власть – коммуникации – ресурсы», для подготовки исходных данных

документации на разработку проекта дизайна и внедрению в объекты

городской среды бренда территории;

4. Проведено исследование и сравнение результатов статистического

анализа данных: «Город – взгляд внутри» – «Город – взгляд внутри страны»

– «Город – взгляд со стороны». (На примере Санкт-Петербурга)

5. - Установлены принципы разработки документации для проведения

открытого творческого конкурса дизайн-проектирования бренда городских

территорий с учетом национально-культурных факторов;

6. - Проведена апробация и внедрены результаты работы на примере

открытого творческого конкурса на разработку дизайн-проекта

«Туристический бренд Санкт-Петербурга» ;

7. Сформулированы рекомендации по внедрению бренда территории

в объекты городской среды.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Материалы диссертационного исследования, метод, методики

и результаты их апробации, могут быть использованы как основа разработки

дизайн-проекта бренда территории и документации для проведения

творческих конкурсов, в качестве примера взаимодействия с резидентами

территории при разработке территориальных брендов, что окажет

положительное влияние на развитие дизайн-проектирования, сохранение

национально-культурных традиций, формирование патриотического

и экономического потенциала. Полученные результаты исследования имеют

возможности широкого применения. Метод дизайн-проектирования бренда

городских территории с учетом национально-культурных факторов

позволяет, с одной стороны, сохранять, поддерживать и развивать

уникальную идентичность территории, с другой, повышает лояльность

населения, вовлекая его в процесс разработки и продвижения бренда, тем

самым повышая эффективность экономического развития территории. Метод

может быть использован при создании обобщающих теоретических трудов

по развитию брендинга территорий, в практической деятельности дизайнеров

среды (наружная реклама, объекты городской среды, городская

инфографика), а также в учебном процессе (лекции, семинары, практические

занятия студентов специальности «Дизайн»), повышении квалификации

преподавателей и в разработке спецкурсов по направлениям дизайн,

маркетинг, социология, урбанистика.

Методика проведения анкетирования по выявлению национально-

культурной идентичности территории «Каким ТВОЙ город видишь ТЫ?»

и методика проведения исследований «Бренд территории: власть –

коммуникации – ресурсы», рекомендации по внедрению бренда территории в

объекты городской среды могут быть использованы при подготовке

и проведении мероприятий, конкурсов, семинаров в области дизайна среды,

как основа последующих исследований, а также при разработке научных

курсов по дисциплинам дизайн, социология, маркетинг, урбанистика.
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Методы и механизмы проведения творческого конкурса «Туристический

бренд Санкт-Петербурга» могут быть использованы при создании

обобщающих теоретических трудов по развитию дизайн-проектирования

брендов территорий в России, в практической деятельности дизайнеров

городской среды, в проектах наружной рекламы и информационных

конструкций, в социальной рекламе.

Апробация и внедрение результатов исследования

Научные результаты исследования докладывались автором на

3 всероссийских, 5 международных конференциях и форумах, в том числе,

в рамках руководства проектом «Туристический бренд Санкт-Петербурга»

Комиссии по экономическим вопросам, инновациям и туризма Молодежной

коллегии при Губернаторе Санкт-Петербурга (2013 – 2014):

- панельной дискуссии «Построение бизнеса в современном мегаполисе»,

подготовленной Молодежной коллегией при Губернаторе Санкт-Петербурга

(2013, Санкт-Петербург, XVII Петербургский Международный

Экономический форум);

- панельной дискуссии «Молодые кадры – инновационной России»

и круглого стола «Развитие молодежного инновационного

предпринимательства», подготовленной Молодежной коллегией при

Губернаторе Санкт-Петербурга (2014, Санкт-Петербург, VII Петербургский

Международный Инновационный форум);

- панельной дискуссии «Дальний Восток: Новый центр притяжения»,

подготовленной Молодежной коллегией при Губернаторе Санкт-Петербурга

(2014, Санкт-Петербург, XVIII Петербургский Международный

Экономический форум);

- XVII и XIX всероссийской конференции главных художников и главных

дизайнеров российских городов, доклады на темы «Культура и город –

трансформация специфики этноса», «Построение бренда территории

с учетом национально-культурных факторов» (2014, 2016, Сочи, Союз
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дизайнеров России, МГУДТ, при поддержке Министерства культуры

Российской Федерации, дипломы Лауреата);

- XIV Международной конференции молодых ученых «Инновационные

проекты в области предпринимательства, образования, экологии, спорта

и туризма», доклад на тему «Туристический бренд Санкт-Петербурга

сегодня» (2014, Санкт-Петербург, РГПУ им. А.И. Герцена);


[…]


конечно, но хорошо только в центре, ведь по окраинам туристы не ходят,

зачем там город в порядок приводить? Замечаю, что стали вывески

и таблички дублировать на английский язык. Так и здесь умудряются ошибки

допускать!

Галина Леонидовна, ответственный секретарь «Совета ветеранов»,

с теплотой отзывается о городе:

- Санкт-Петербург славится белыми ночами. Посмотреть на это чудо

приезжает множество туристов. Мы должны сделать так, чтобы они увидели

город нашими глазами. Петербург он не серый, нет. Он бирюзовый, бледно-

розовый, зеленый… Красив в любое время года.

- А еще он желтый, - добавляет Нина Викторовна. Ведь желтый это

жизнь, солнце. Ленинград для меня как котенок – символ вечной жизни,

возрождения, чего-то нового, очень теплого и близкого.

- Наш город славится людьми в первую очередь, - добавляет Николай

Викторович. Ни в одном другом городе нет таких доброжелательных улыбок.

Несмотря на заметные изменения в культуре и воспитании, в помощи до сих

пор редко кто откажет. Особенно иностранному туристу. Не смогут

объяснить – так за руку отведут! Вот только сувенирная продукция у нас, ну

никуда не годится! Лепят, простите, куда попало название города да герб,

особо не вникая в его смысл…»

На вопрос, необходимо ли городу иметь бренд - логотип, узнаваемый

по всему миру, ветераны высказались неоднозначно. Они не против

новшеств, они против пошлости. Их общее мнение можно сформулировать

следующим образом: Санкт-Петербург – царский, величественный город.

Не стоит забывать об этом при создании фирменного стиля Северной

столицы. Результаты опроса жителей Блокадного Ленинграда и ветеранов
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Великой Отечественной войны (возраст от 76 до 84 лет) представлен в виде

диаграмм 2 - 5.

Диаграммы 2 - 5 - Результаты опроса жителей Блокадного Ленинграда и
ветеранов Великой Отечественной войны (возраст от 76 до 84 лет)

Напомним, что опрос данной группы респондентов проходил в форме

глубинного интервью, ввиду пожилого возраста участников и возможных

затруднений, которые могли возникнуть при заполнении анкет.

Опрос в СПб ГКУ «Дом ветеранов» позволил провести полноценный

и открытый диалог с представителями старшего поколения, жителями

блокадного Ленинграда, ветеранами Великой Отечественной войны. В ходе

мероприятия удалось выяснить восприятие облика Санкт-Петербурга

старшим поколением, понять, чем довольны и недовольны респонденты

34%
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в ситуации, которая сложилась на сегодняшний день. Выявить какие чувства,

ассоциации и эмоции они испытывают, думая о своем родном городе,

и сравнить полученные данные с результатами опросов других респондентов.

2.2 Сравнение результатов статистического анализа данных:
«Город – взгляд внутри» - «Город – взгляд внутри страны» -

«Город – взгляд со стороны»

За 109 календарных дней проведения анкетирования «Каким ТВОЙ

город видишь ТЫ?» было опрошено 2138 респондентов в возрасте от 16 до

84 лет, среди которых были жители Санкт-Петербурга, жители других

городов России, иностранные гости города из 27 стран мира.

Среди респондентов были представители различных занятий

и профессий:

- учащиеся и сотрудники ВУЗов Санкт-Петербурга;

- предприниматели;

- представители рабочих профессий;

- сотрудники и руководители в сферы сервиса и туризма;

- представители творческих профессий;

- сотрудники Администрации Санкт-Петербурга;

- сотрудники силовых ведомств;

- пенсионеры, в т.ч. жители блокадного Ленинграда;

- жители других субъектов РФ и иностранных государств.

Среди 2138 респондентов – 59% женщин и 41% мужчин. Полученные

данные были проанализированы и статистически обработаны. На их основе

был составлен собирательный образ Санкт-Петербурга. Результаты опроса

вошли в техническое задание для проведения конкурса «Туристический

бренд Санкт-Петербурга».

Сводная таблица 2 результатов обработки статистических данных

анкетирования приведена ниже. Некоторые, наиболее показательные
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параметры ответов, представлены в виде диаграмм 6, 7. В качестве основного

показателя, позволяющего составить представление отношение респондентов

к Санкт-Петербургу, являются закрытые вопросы о гостеприимстве,

привлекательности с точки зрения туризма, и об удобстве жизни территории.

Диаграммы 6, 7 – Результаты опроса 2138 респондентов на вопросы
о гостеприимстве города

Результаты в 88.1% и 88.7% свидетельствуют о позитивной

идентификации Санкт-Петербурга как места туристического визита,

делового посещения и территории постоянного места жительства.
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Да (87,7 %)
Затрудняюсь ответить (12,3 %)
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Таблица 2 - Сводная таблица результатов обработки статистических данных
анкетирования «Каким ТВОЙ город видишь ТЫ?», 2138 респондентов
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Продолжение Таблица 2 - Сводная таблица результатов обработки статистических
данных анкетирования «Каким ТВОЙ город видишь ТЫ?», 2138 респондентов
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Данные полученные в ответах на этот блок вопросов (диаграммы 7 – 9),

позволяют сделать ряд умозаключений:

1. Сувенирная продукция Санкт-Петербурга среднего качества,

в том числе, не имеет целостного, сформировавшегося образа.

2. Сервис среднего уровня. Оценка качества обслуживания разнится в

зависимости от уровня ожиданий, требовательности опрашиваемого,

кроме того, важны локальное место пребывания, достопримечательные места

и время посещения города.

3. Уровень качества товаров, в целом, не имеет ярко выраженной оценки

и находится на удовлетворительном уровне.

Диаграммы 7 – 9 – Результаты опроса 2138 респондентов на вопросы об уровне
сервиса, качества товаров и сувенирной продукции

Вопрос о времени года (диаграмма 10), наиболее благоприятном для
путешествий в Санкт-Петербург показал ярко выраженную сезонность:
47.3% респондентов считают лето наиболее предпочтительным временем
года для посещения города, несмотря на повышение цен на туристические
услуги в это время. Забегая вперед, интересно уточнить, что, говоря об
ассоциациях, лето указали только 22,7%.
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Диаграмма 10 – Результаты опроса 2138 респондентов на вопрос о благоприятном
времени года для путешествия в Санкт-Петербург

Отдельный интерес представляют ответы на вопрос о цвете, с которым
ассоциируется город. Цветовая шкала представлена диаграммой 11.

Диаграмма 11 – Результаты опроса 2138 респондентов на вопрос об ассоциативном
цвете

Среди цветовых решений, ассоциирующихся у респондентов

с Санкт-Петербургом, наиболее популярные ответы синий – 23.1%, голубой –

22.1, серый – 7.4%, золотой - 10.8%, розовый – 3.7%, фиолетовый 3.1%,

бежевый 4.7%, белый – 4.0%. Полученные результаты послужили основой

для рекомендованных цветовых решений в рамках подготовки документов

для участников конкурса по разработке дизайн-проекта туристического

бренда территории.

Вопросы, направленные на оценку рекламы Санкт-Петербурга

(диаграммы 12 – 13), показывают следующие результаты: 55.7%

респондентов сталкивались с рекламой в Санкт-Петербурге и оценивают ее
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Лето (47,3 %)
Осень (21,0 %)

23%

22%

7%
11%

4%

3%

5%

4%

21%

Цветовая шкала

Синий (23,1 %)
Голубой (22,1 %)
Серый (7,4 %)
Золотой (10,8 %)
Розовый (3,7 %)
Фиолетовый (3,1 %)
Бежевый (4,7 %)
Белый (4,0 %)
Затрудняюсь ответить (21,1 %)
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как среднюю: 5 баллов – 22.7%; 4 балла – 34.1%; 3 балла – 26.1.%. При этом

12.1% опрошенных ответить затруднились. Данные результаты можно

трактовать как отсутствие четко сформулированного образа

Санкт-Петербурга в рекламной продукции и в визуальном имидже города

в целом.

Диаграммы 12, 13 – Результаты опроса 2138 респондентов на вопросы

о рекламе города Санкт-Петербург

Ответы в группе вопросов, направленных на выявление национально-

культурного образа Санкт-Петербурга глазами респондентов, позволили

получить ряд визуальных идентификаторов территории, которые также

учитывались при разработке конкурсной документации. Большинство

респондентов признают значимость и богатство культуры Санкт-Петербурга.

Четко прослеживается идентификация города с такими определениями как:

«Культурная столица» - 23.4%, «Архитектура» - 9.6%,

«Достопримечательности» - 4.7% «Искусство» - 3.6%, что свидетельствует

о том, что Санкт-Петербург воспринимается крупным культурным центром

с богатой историей и традициями. С другой стороны, ответы респондентов

свидетельствуют тому, что в городе, на сегодняшний день, в туристической

инфраструктуре развит лишь односторонний культурный «бэкграунд».

Историческая память составляет одну из основ осознания города

респондентами. Об этом говорят ответы на открытый вопрос о человеке,

56%

44%

Приходилось ли Вам видеть
рекламу Санкт-Петербурга?

Да (55,7 %)

Нет (44,3 %) 28%

34%

26%

12%

При положительном ответе
на предыдущий вопрос,
оцените увиденное по
пятибальной шкале

5 (27,7 %)

4 (34,1 %)

3 (26,1 %)

Затрудняюсь
ответить (12,1 %)
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символизирующим город: Петр I, А.С. Пушкин, Ф.М. Достоевский - 36.5%,

12.6% и 8.1% процент голосов соответственно. Эти знаменитые личности

жили в Санкт-Петербурге в XVIII-XIX веках. Помимо перечисленных

личностей, в числе наиболее популярных ответов, президент Российской

Федерации В.В. Путин – 12.6%.

Среди ассоциаций, эмоциональных символов и визуальных

представлений о городе, наиболее часто фигурируют ответы: «Разводные

мосты» - 10.3%; «Белые ночи» - 18.3%, «Музеи» - 4%, и др.

Анализ восприятия Санкт-Петербурга населением и туристами,

позволил выявить сложившиеся в общественном сознании представления,

ассоциации и стереотипы, связанные с городом, которые в совокупности

представляют собой основу национально-культурной идентичности

территории. Исследование демонстрирует множество разных, порой

противоположных смыслов и уникальных особенностей Санкт-Петербурга,

что делает разработку бренда задачей сложной, но интересной.

Не менее интересным представилось сравнение результатов

ответов жителей Санкт-Петербурга по возрастным группам

– «Город – взгляд внутри».

Мы посчитали целесообразным провести сравнительный анализ

результатов исследования, сегментируемый по трем возрастным группам

резидентов:

 1 группа – респонденты в возрасте от 16 до 35 лет;
 2 группа – респонденты в возрасте от 35 до 60 лет;
 3 группа – респонденты в возрасте от 61 до 72 лет.

Сводная таблица 3 результатов обработки статистических данных

исследований резидентов Санкт-Петербурга по возрастным группам,

приведена ниже. Из общей выборки респондентов, отдельно были

обработаны анкеты исключительно жителей города, при этом, жители города

- иностранные граждане, также были исключены из данной сводки. Наиболее

показательные ответы представлены в виде диаграмм 14 – 19.
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Таблица 3 – Сводная таблица результатов обработки статистических данных
исследований 1966 респондентов – жителей Санкт-Петербурга по возрастным
группам
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Сравнительный анализ результатов ответов проведенных
статистических исследований «Город – взгляд внутри»

(жители Санкт-Петербурга)

Диаграммы 14 – 19 – Результаты опроса жителей Санкт-Петербурга в возрасте от
16 до 72 лет, по возрастным группам, на ассоциативные вопросы о великих людях
и о видах искусстве

В ответах на вопрос о человеке, олицетворяющем Санкт-Петербург,

большинство респондентов всех возрастных групп, указали Петра I

и А.С. Пушкина. Также в число популярных ответов входит

Ф.М. Достоевский. Интересным представляется указание резидентами святой

33%

13%
10%

8%

36%

Человек, олицетворяющий
Санкт-Петербург -
1095 чел., жители СПб от 16 до 35 лет

Петр I (33 %)
В.В. Путин (13 %)
А.С. Пушкин (10 %)
А.В. Суворов (8 %)
Другое (36 %)

28%

28%

19%

18%

7%

Вид искусства, с которым
ассоциируется Санкт-Петербург -
1095 чел., жители СПб, от 16 до 35 лет

Скульптура (28 %)
Архитектура (28 %)
