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ОТЗЫВ
на автореферат кандидатской диссертации Семенова Марка Романовича

по теме «Разработка метода дизайн-проектирования бренда городских территорий
с учетом национально-культурных факторов»

Семеновым М.Р. представлено диссертационное исследование на актуальную тему,
посвященную разработке метода дизайн-проектирования бренда городских территорий
с учетом национально-культурных факторов. Созданию гармоничной городской среды
сегодня уделяется большое внимание как профессиональных сообществ, так и городских
администраций.

Важным направлением государственной политики Российской Федерации является
активизация социального развития современного общества. При этом масштабным
приоритетом в социальной сфере государственного управления стал поиск эффективных
инструментов, содействующих установлению конструктивного взаимодействия между
органами государственной власти и гражданами, продвижение политики открытого диалога
с обществом. Одним из признанных эффективным инструментов в данном аспекте
управления является бренд территории. В своей работе Семенов М.Р. основным постулатом
принял тезис «бренд территории принадлежит ее резидентам и одобрение его концепции
жителями является основополагающей задачей разработчика». Именно вовлечение жителей
региона в процесс разработки позволяет сформировать положительное отношение
общественности к бренду территории, получить поддержку и нивелировать скептицизм
населения, способствует сохранению и развитию национально-культурных ценностей
и уникальной идентичности территории.

Результаты диссертационной работы Семенова М.Р. были неоднократно
представлены и получали положительную оценку общественности, профессиональных
сообществ, представителей власти. Научные результаты исследования неоднократно
докладывались автором на всероссийских, международных конференциях и форумах.
По теме работы опубликовано 13 научных статей, в том числе 7 в журналах,
рекомендованных ВАК.
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Семенов Марк Романович на протяжении 2013—2015 гг. был руководителем проекта
«Туристический бренд Санкт-Петербурга» Комиссии по экономическим вопросам,
инновациям и туризма Молодежной коллегии при Губернаторе Санкт-Петербурга. За время
руководства проектом и проведения исследований Семенов М.Р. проделал большую работу
как с представителями власти города, так и с резидентами территории.

Результаты диссертационного исследования были представлены в рамках различных
мероприятий: панельной дискуссии «Построение бизнеса в современном мегаполисе»,
подготовленной Молодежной коллегией при Губернаторе Санкт-Петербурга (2013, Санкт-
Петербург, XVII Петербургский Международный Экономический форум); панельной
дискуссии «Молодые кадры - инновационной России» и круглого стола «Развитие
молодежного инновационного предпринимательства», подготовленной Молодежной
коллегией при Губернаторе Санкт-Петербурга (2014, Санкт-Петербург, VII Петербургский
Международный Инновационный форум); панельной дискуссии «Дальний Восток: Новый
центр притяжения», подготовленной Молодежной коллегией при Губернаторе
Санкт-Петербурга (2014, Санкт-Петербург, XVIII Петербургский Международный
Экономический форум); Молодежного форума «Многонациональный Петербург - 2014»,
доклад на тему «Идентичность как устойчивое самосознание» (2014, пос. Кавголово,
Ленинградская область, СПб ГКУ «Санкт-Петербургский Дом национальностей» Комитета
по межнациональным отношениям и реализации миграционной политики
в Санкт-Петербурге Правительства Санкт-Петербурга). Семенов М.Р. руководил потоком
«Территория туризма» летнего молодежного образовательного форума «ВСМЫСЛЕ» (2014,
пос. Стрельцово, Ленинградская область, Правительство Санкт-Петербурга, Благодарность
Председателя Комитета по молодежной политике Правительства Санкт-Петербурга).

Большую практическую ценность представляют разработанные Семеновым М.Р.
метод, методики, результаты их апробации - они могут быть использованы при подготовке
обобщающих теоретических трудов по вопросам брендинга территорий, в практической
деятельности дизайнеров среды, в подготовке и проведении профильных мероприятий
представителями администраций, профессиональными сообществами. Результаты работы
используются в качестве положительного примера взаимодействия с резидентами
территории при подготовке дизайн-проекта, способствуют развитию дизайн-
проектирования, сохранению национально-культурных традиций, формированию
патриотического и экономического потенциала страны.

Научная новизна работы представляет большую теоретическую и практическую
ценность и заключается в разработанном методе дизайн-проектирования бренда городских
территорий с учетом национально-культурных факторов. Основой разработанного метода
являются две авторские методики:

проведения анкетирования по выявлению национально-культурной идентичности
резидентов территории «Каким ТВОЙ город видишь ТЫ?», с целью получения достоверных
результатов проведенных статистических исследований и для включения их в исходные
данные для подготовки базовой документации на разработку дизайн-проекта бренда
территории;
- проведения исследований «Бренд территории: власть - коммуникации - ресурсы», с целью
формирования исходных данных для подготовки базовой документации на разработку
и дальнейшее внедрение в объекты городской среды дизайн-проекта бренда территории.

Автором впервые установлены принципы разработки документации и проведения
открытого творческого конкурса дизайн-проектирования бренда городских территорий

с учетом национально-культурных факторов, сформулированы рекомендации по внедрению
бренда территории в объекты городской среды.

В качестве замечания по автореферату следует отметить следующее: в автореферате
представлены только 3 работы финалистов конкурса «Туристический бренд
Санкт-Петербурга», при том, что было 202 работы участников конкурса и 10 работ,
представленных в полуфинале. Что затрудняет общую оценку уровня и вариаций дизайн-
проектов бренда территории.

Данное замечание не является критичным и не снижает значимость работы.
Судя по автореферату, диссертационное исследование является законченной научно

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей
значение для развития соответствующей отрасли знаний, содержит новые научно
обоснованные технические решения и разработки, имеющие существенное значение
для развития страны. Учитывая теоретическую и практическую значимость, научную
новизну, считаю, что диссертационная работа в целом выполнена на высоком уровне,
отвечающем требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК при
Министерстве образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор - Семенов Марк Романович - заслуживает присуждения ученой

и дизайн».

Отзыв подготовил
к.э.н., заместитель директора
СПб ГБУ «Центр контроля качества
товаров (продукции), работ и услуг»,
Заместитель председателя
Молодежной коллегии Санкт-Петербурга (2013-2015)
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